
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 224 del 16-05-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 224 
del 16-05-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE III FINANZIARIO 
Numero di Settore: 4 
 

Oggetto: CANONI RELATIVI A CONTRIBUTI CONSORTILI DI BONIFICA 
- CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA DI FERRARA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

PREMESSO che l’art. 13 della L.R. n. 42/84 e gli articoli 860 e 864 del Codice Civile, 
stabiliscono che i proprietari dei beni immobili che ricadono nel comprensorio di bonifica 
sono tenuti a contribuire alle spese di esercizio e manutenzione delle opere di bonifica 
gestite dal Consorzio, nonché alle spese del suo funzionamento in relazione al beneficio, 
conseguito o conseguibile dell’attività di bonifica; 

CONSIDERATO che Il Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara ha inviato al Comune di 
Vigarano Mainarda l‘avviso di pagamento n. 20241818800150992 relativo al contributo per 
opere di bonifica e miglioramento fondiario effettuate dal Consorzio di Bonifica Pianura di 
Ferrara per l’anno 2024; 

- L’importo dovuto è pari a complessivi euro 13.145,94 come da avviso succitato ed è 
riferito a terreni di proprietà del Comune di Vigarano Mainarda presenti sul territorio 
comunale; 

- Tale avviso di pagamento è stato verificato e ne è stato autorizzato il pagamento da 
parte del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

VISTO che questa Amministrazione per le proprie proprietà è assoggettata al pagamento 
dei contributi consortili per li scoli delle acque, nei confronti dei vari Consorzi di Bonifica 
presenti sul territorio; 

CONSIDERATO che trattasi di un contributo consortile e quindi non è soggetto alla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

RICHIAMATI: 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 224 del 16-05-2024 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 68 dell’11.12.2023 dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) per il triennio 2024-2026 e relativi allegati; 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.2023 dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024 – 
2026 e relativi allegati; 

- Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvati il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il 
periodo 2024-2026 – assegnazione risorse, affidando ai Responsabili dei Servizi le 
risorse finanziarie di entrata da acquisire e di spesa da impegnare in attuazione delle 
linee generali di indirizzo impartite dall’amministrazione per assicurare la gestione dei 
servizi dell’ente; 

- Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 23.04.2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026 e relativi 
allegati; 

- Il Decreto del Sindaco, n. 17 del 29.12.2023, con il quale sono stati attribuiti gli 
incarichi di Elevata Qualificazione, ai sensi degli artt. 16, 17, 18, 19 del CCNL 
2019-2021 del 16.11.2022 – comparto Funzioni Locali, sino al 31.12.2024; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del vigente PIAO, approvato con DGC n. 30/2024 
summenzionata, il Responsabile firmatario del presente atto, nella procedura di cui trattasi, 
non si trova in condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale; 

 

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo 
di spesa di cui in parte dispositiva; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico del 
bilancio dell’esercizio 2024 in funzione della scadenza dell’obbligazione, secondo le regole 
contenute nel principio contabile della contabilità finanziaria; 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL; 

VISTE le vigenti disposizioni in materia; 

DETERMINA 

  

1) Per i motivi in premessa esposti di provvedere al pagamento dei contributi consortili per 
bonifica terreni, fabbricati, irrigazioni specificati, al Consorzio di Bonifica Pianura di 
Ferrara per complessivi di € 13.145,94, per l’anno 2024 di cui all’avviso di pagamento n. 
20241818800150992; 

2) Di imputare la spesa complessiva di € 13.145,94 al cap. 400 (codice bilancio: missione 
01, programma 05, macroaggregato 1020106001) nell’esercizio finanziario 2024 in cui la 
stessa risulta esigibile; 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 224 del 16-05-2024 

3) Di dare atto che il presente provvedimento non soggiace alla normativa sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 giusta determinazione dell’Autorità n. 
4/2011, par. 4/11 (non si tratta di appalto pubblico, quindi non è necessario né il CIG, né 
il DURC in quanto la liquidazione dei canoni è a favore di Enti Pubblici, seppur in forma 
societaria). 

4) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è immediata. 
 

 

 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 Mecca Paolo Maria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 224 del 16-05-2024 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 224 del 16-05-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE III FINANZIARIO 
Numero di Settore: 4 
 

Oggetto: CANONI RELATIVI A CONTRIBUTI CONSORTILI DI BONIFICA - 
CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA DI FERRARA. 

 
CIG  

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 16-05-2024 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.   298 del 16-05-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 01.05-1.02.01.06.001  Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani 
Capitolo        400 / Articolo       
TIA - IMPOSTE E TASSE RELATIVI AL PATRIMONIO DISPONIBILE 
Causale CANONI RELATIVI A CONTRIBUTI CONSORTILI DI BONIFICA - CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA DI 

FERRARA. 
Importo 2024 Euro 13.145,94 

 
******* 

 

 Il Responsabile 
  Mecca Paolo Maria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


